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Justitsministeren nævnte, at man nu i Sve- 
rige har arbejdet med en sådan kommission i 
7 år. Jeg tror ikke, at der er nogen af for- 
slagsstillerne -  vi gør det i hvert fald ikke -  
der forestiller sig, at den kommission, vi her 
peger på, skulle arbejde i 7 år. Tværtimod 
tror jeg da, at man vil kunne drage nytte af 
erfaringerne og informationerne og forarbej- 
det i den svenske kommission, sådan at man 
kan færdiggøre et dansk kommissionsarbejde 
på et langt, langt tidligere tidspunkt. 

Til sidst vil jeg godt sige to ord om hr. 
Bernhard Bau'nsgaards solodans -  hvis jeg 
må bruge det udtryk -  med et beslutningsfor- 
slag om her og nu at gennemføre en lovgiv- 
ning om registreret partnerskab for homosek- 
suelle svarende til ægteskabslovgivningen. 
Jeg vil afvise det forslag af tre grunde. Dels 
er problemerne her, som jeg har været inde 
på, langt mere komplicerede, end de blot kan 
løses ved, at man laver et forslag om registre- 
ret partnerskab. Det løser ikke problemerne i 
alle de særlove, som man også skal have fat 
i. Dels føler jeg mig bestemt ikke overbevist 
om, at man blot skal plagiere ægteskabsinsti- 
tutionen for så vidt angår homoseksuelle for- 
hold. Jeg tror, man kunne tænke sig mange 
andre løsninger, og det er noget af det, et 
kommissionsarbejde kunne bidrage til. 

Endelig vil jeg godt som et lidt surt opstød 
sige, at jeg egentlig føler, at det er meget use- 
riøst, når hr. Bernhard Baunsgaard her frem- 
lægger et forslag om at gennemføre lovgiv- 
ning her og nu, på samme tidspunkt som et 
flertal i folketinget med medvirken fra radi- 
kal side går ind for at etablere et kommissi- 
onsarbejde om de samme spørgsmål. De to 
forslag kan umuligt være forenelige, og jeg 
synes ikke, at det virker særlig seriøst, at 
man fra radikal side føler sig foranlediget til 
at komme med et selvstændigt initiativ. 

(Kort bemærkning).. 

Aase Olesen (RV): 
Der er en enkelt oplysning, hr. Torben 

Lund kom med, som ikke bør stå uimodsagt 
hele debatten igennem. Det er, at homofile 
ikke skulle kunne få arveafgiftsnedsættelse. 
Det har de kunnet i mange år efter ansøg- 
ning efter den såkaldte husbestyrerinderegel. 
Det kunne måske være interessant at vide, at 
det vist er en udbredt opfattelse blandt ho- 
mofile, at en sådan ansøgning går nemmere 

igennem hos borgerlige justitsministre end 
hos socialdemokratiske. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Bare den bemærkning, at det, at de to be- 

slutningsforslag om homoseksuelle, som vi 
behandler i dag, skulle stride mod hinanden, 
naturligvis er en påstand, som ikke har noget 
hold i virkeligheden. 

Når vi har fremsat forslaget om øjeblikke- 
lig særskilt at gennemføre reglerne for regi- 
streret partnerskab, er det, fordi det efter vor 
opfattelse ville løse mange problemer, men 
aldeles ikke dem alle. Der er jo problemer -  
det er der ingen grund til at skjule -  f.eks. på 
arbejdsmarkedet, som man ikke kan klare 
gennem registrering af et partnerskab. 

Jeg synes bare, jeg ville sige dette, og jeg 
gør i øvrigt opmærksom på, at socialdemo- 
kratiet har vidst længe, at det er en radikal 
holdning. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Til hr. Bernhard Baunsgaard skal jeg blot 

sige, at det stadig væk er min opfattelse, at 
de to ting ikke kan forenes. Man kan dog 
ikke på nuværende tidspunkt gennemføre 
lovgivning om registreret partnerskab samti- 
dig med, at man beder en kommission om 
netop at belyse og se på problemerne i for- 
bindelse med lovgivning om registreret part- 
nerskab. Det er dog at give kommissionen 
helt urimelige arbejdsbetingelser fra folketin- 
gets side. Som sagt tror jeg heller ikke, at det 
er nogen god idé blot at overføre ægteskabs- 
institutionen, sådan som det ligger i det radi- 
kale forslag, til homoseksuelle parforhold. 

Til fru Aase Olesen vil jeg sige, at jeg er 
fuldt ud klar over, at der er mulighed for 
afgiftsnedsættelse, når det er et partnerskab, 
der har varet et vist antal år. For at man kan 
komme ned i arveafgiftsklasse A, den, der 
gælder for børn, skal partnerskabet have va- 
ret i 10 år; så kan man søge skattedeparte- 
mentet om at få nedsættelse af afgiften. For 
det første synes jeg, det er uværdigt, at man 
skal søge skattedepartementet om afgiftsned- 
sættelse, når man har levet sammen i 10 år. 
For det andet vil jeg gøre opmærksom på, at 
der er ingen mulighed for at få afgiftsnedsæt- 


